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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

RESPOSTA

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS Nº 01/2023

 

PROCESSO N.º 0025.071558/2022-13

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 149/2023

OBJETO: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de Locação de banheiros químicos, banheiros �po containeres e
equipamentos de coleta de lixo para atender as demandas da 10ª Rondônia Rural Show Internacional e 4ª Rondoleite, a serem realizadas no período de 22 e 27 de
maio de 2023, no Centro Tecnológico do Agronegócio Vandeci Rack, no Município de Ji-Paraná/RO.

 

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, através de sua Pregoeira, designada por força das disposições con�das na Portaria nº
69 de 06 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia do dia 06/07/2022, torna público aos interessados, em especial as empresas que
re�raram o instrumento convocatório, os seguintes ques�onamentos e respostas referente aos Pedidos de Esclarecimentos/impugnações das empresas
interessadas na par�cipação do certame, os documentos estão disponíveis para consulta no site www.rondonia.ro.gov.br/supel:

 

QUESTIONAMENTO EMPRESA 1 RESPOSTA SEAGRI-NCP

Solicito por meio deste esclarecimentos referente ao pregão eletrônico 149/2023/SUPEL/RO – UASG
925373.

1. Referente ao lote 02, podemos considerar a subcontratação de empresas para prestação de serviços
de limpeza, sucção, mobilização, tendo em vistas estes não serem o escopo principal da contratação?

1. Referente ao lote 02, podemos considerar a
subcontratação de empresas para prestação de serviços
de limpeza, sucção, mobilização, tendo em vistas estes
não serem o escopo principal da contratação?

http://www.rondonia.ro.gov.br/supel
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2. No edital item 16.25, solicita que seja considerado aterramento, quanto a este item, podemos
considerar apenas a cravação de hastes ?

3. O local onde os módulos do lote 02, serão dispostos, está nivelado e compactado para recebimento
dos mesmos?

4. O local onde os módulos do lote 02, serão dispostos, possui acesso para entrada e movimentação de
caminhão munck e carreta ?

5. O que é e do que se trata, o laudo técnico que deverá ser apresentado conforme solicitado no item
16.27?

6. Referente ao lote 02, solicita que seja considerado interligação a rede hidráulica do local da feira, qual
a distancia do local de instalação dos módulos do item 04 até a rede hidráulica da feira?

7. Referente ao lote 02, solicita que seja considerado interligação a rede elétrica do local da feira, qual a
distancia do local de instalação dos módulos do item 04 até a rede elétrica da feira?

8. Referente ao lote 02, solicita que seja considerado interligação a rede hidráulica do local da feira, qual
a distancia do local de instalação dos módulos do item 05 até a rede hidráulica da feira?

9. Referente ao lote 02, solicita que seja considerado interligação a rede elétrica do local da feira, qual a
distancia do local de instalação dos módulos do item 05 até a rede elétrica da feira?

10. Referente ao lote 02, solicita que seja considerado interligação a rede hidráulica do local da feira,
qual a distancia do local de instalação dos módulos do item 06 até a rede hidráulica da feira?

11. Referente ao lote 02, solicita que seja considerado interligação a rede elétrica do local da feira, qual a
distancia do local de instalação dos módulos do item 06 até a rede elétrica da feira?

12. Referente ao lote 02, solicita que seja considerado interligação a rede hidráulica do local da feira,
qual a distancia do local de instalação dos módulos do item 07 até a rede hidráulica da feira?

13. Referente ao lote 02, solicita que seja considerado interligação a rede elétrica do local da feira, qual a
distancia do local de instalação dos módulos do item 07 até a rede elétrica da feira?

14. Para o lote 02, item 04, podemos considerar o fornecimento de módulos conforme descri�vo abaixo:
Pintura - Chapa pré-pintada branca. Piso - Chapa xadrez galvanizada com pintura epoxi. Teto - Teto
composto de telha térmica 50 mm, reves�mento superior e inferior em aço galvalume pré-pintado,
sendo a face superior trapezoidal TP30 e com núcleo em poliuretano expandido (espessura 50 mm).
Paredes - Paredes compostas de painéis termo acús�co (PP+EPS+PP) *50 mm. Janelas - 2 venezianas
fixas com lamelas para ven�lação com dimensões de 1,00x1,00m. Porta - 02 portas fabricadas do
mesmo processo das paredes (painéis termo acús�co (PP+EPS+PP) *50 mm), com dimensões de 0,80 x
2,10 m com fechadura e chave. Instalações Elétricas - Módulo composto por 02 interruptores conjugado
com tomada e 01 conector externo para aterramento. → Reatores com dois pontos para lâmpadas
fluorescentes de 2x40w (lâmpadas inclusas). Instalações Sanitárias - Sanitário masculino cons�tuído por

Resposta: Não será permi�da a subcontratação,
conforme descrito no Edital e no Termo de Referência

 

2. No edital item 16.25, solicita que seja considerado
aterramento, quanto a este item, podemos considerar
apenas a cravação de hastes ?

Resposta: Seguir normas técnicas oficiais e
orientações do Corpo de Bombeiros, especialmente a
Instrução técnica N°- 44/2017-Eventos Temporários
Item 13. Instalações Elétricas, disponível em
www.cbm.ro.gov.br/eventostemporarios.pdf

 

3. O local onde os módulos do lote 02, serão dispostos,
está nivelado e compactado para recebimento dos
mesmos?

Resposta: Sim

 

4. O local onde os módulos do lote 02, serão dispostos,
possui acesso para entrada e movimentação de
caminhão munck e carreta ?

Resposta: Sim

 

5. O que é e do que se trata, o laudo técnico que
deverá ser apresentado conforme solicitado no item
16.27?

Resposta: Laudo Técnico contendo as indicações
(projeto de execução) de instalações elétricas e
hidráulicas de cada contêiner.

 

6. Referente ao lote 02, solicita que seja considerado
interligação a rede hidráulica do local da feira, qual a
distancia do local de instalação dos módulos do item 04
até a rede hidráulica da feira?

http://www.cbm.ro.gov.br/eventostemporarios.pdf
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4 Box reservados em painel termo acús�co 30mm e portas sanfonadas em PVC, contendo em cada um
deles 01 vaso sanitário de louça com caixa acoplada na cor branca e suporte de papel higiênico e
cole�vamente, 02 lavatórios e 1 mictórios em inox, �po calha. Sanitário feminino cons�tuído por 03 Box
reservados em painel termo acús�co 30 mm e portas sanfonadas em PVC, contendo em cada um deles
01 vaso sanitário de louça com caixa acoplada na cor branca e suporte de papel higiênico e
cole�vamente, 02 lavatórios com coluna em louça na cor branca, �po calha e toda conexão de rede
hidráulica até a saída do equipamento. Medidas: 6,06 X 2,44 x2,50

 

15. Para o lote 02, item 06, podemos considerar o fornecimento de módulos conforme descri�vo abaixo:
Pintura - Chapa pré-pintada branca Piso - Chapa xadrez galvanizada com pintura epoxi. Teto - Teto
composto de telha térmica 50 mm, reves�mento superior e inferior em aço galvalume pré-pintado,
sendo a face superior trapezoidal TP30 e com núcleo em poliuretano expandido (espessura 50 mm).
Paredes - Paredes compostas de painéis termo acús�co (PP+EPS+PP) *50 mm. Janelas - 2 venezianas
fixas com lamelas para ven�lação com dimensões de 1,00x1,00m. Porta - 01 porta fabricada do mesmo
processo das paredes (painéis termo acús�co (PP+EPS+PP) *50 mm), com dimensões de 0,80 x 2,10 m
com fechadura e chave.

 

Instalações Elétricas - Módulo composto por 01 interruptor conjugado com tomada e 01 conector
externo para aterramento. → Reatores com dois pontos para lâmpadas fluorescentes de 2x40w
(lâmpadas inclusas). Instalações Sanitárias - Cons�tuído por 3 Box reservados em painel termo acús�co
30mm e portas sanfonadas em PVC, contendo em cada um deles 01 vaso sanitário de louça com caixa
acoplada na cor branca e suporte de papel higiênico, 4 Box reservados em chapas de aço com ponto
para instalação de chuveiros sem aparelhos e cole�vamente, 02 lavatórios com coluna em louça na cor
branca e 1 mictório em inox, �po calha e toda conexão de rede hidráulica até a saída do equipamento.
Medidas: 6,06 X 2,44 x 2,50

 

16. Para o lote 02, item 07, podemos considerar o fornecimento de módulos conforme descri�vo abaixo:
Pintura - Chapa pré-pintada branca Piso - Compensado naval 12 mm, reves�do com manta vinilica,
placas de borracha an�derrapante (Plurigoma). Teto - Teto composto de telha térmica 50 mm,
reves�mento superior e inferior em aço galvalume pré-pintado, sendo a face superior trapezoidal TP30 e
com núcleo em poliuretano expandido (espessura 50 mm). Paredes - Paredes compostas de painéis
termo acús�co (PP+EPS+PP) *50 mm. Janelas - 03 janelas vitrô de alumínio (folha móvel) com
dimensões: 1,00x1,00m Porta – 01 porta fabricada do mesmo processo das paredes (painéis termo
acús�co (PP+EPS+PP) *50 mm), com dimensões de 0,80 x 2,10 m com fechadura e chave. Instalações
Elétricas - Módulo composto por 01 interruptor, 03 pontos de elétrica, 03 pontos de lógica e 03 pontos
de telefonia. Instalação para Ar-condicionado → Instalação elétrica de até 18.000 BTU’s com estrutura de

Resposta: No máximo 20 metros

 

7. Referente ao lote 02, solicita que seja considerado
interligação a rede elétrica do local da feira, qual a
distancia do local de instalação dos módulos do item 04
até a rede elétrica da feira?

Resposta: No máximo 20 metros

 

8. Referente ao lote 02, solicita que seja considerado
interligação a rede hidráulica do local da feira, qual a
distancia do local de instalação dos módulos do item 05
até a rede hidráulica da feira?

Resposta: No máximo 20 metros

 

9. Referente ao lote 02, solicita que seja considerado
interligação a rede elétrica do local da feira, qual a
distancia do local de instalação dos módulos do item 05
até a rede elétrica da feira?

Resposta: No máximo 20 metros

 

10. Referente ao lote 02, solicita que seja considerado
interligação a rede hidráulica do local da feira, qual a
distancia do local de instalação dos módulos do item 06
até a rede hidráulica da feira?

Resposta: No máximo 20 metros

 

11. Referente ao lote 02, solicita que seja considerado
interligação a rede elétrica do local da feira, qual a
distancia do local de instalação dos módulos do item 06
até a rede elétrica da feira?

Resposta: No máximo 20 metros
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bandeja nas dimensões 69 cm x 44 cm. Iluminação → Reatores com dois pontos para lâmpadas
fluorescentes de 2x40w (lâmpadas inclusas). Medidas: 2,44 X 2,44 x 2,50

17. Para o lote 02, item 06, devemos considerar rampa de acessibilidade?

18. Para o lote 02, item 06, também deve-se considerar realização e higienização 4 vezes ao dia?

12. Referente ao lote 02, solicita que seja considerado
interligação a rede hidráulica do local da feira, qual a
distancia do local de instalação dos módulos do item 07
até a rede hidráulica da feira?

Resposta: No máximo 20 metros

 

13. Referente ao lote 02, solicita que seja considerado
interligação a rede elétrica do local da feira, qual a
distancia do local de instalação dos módulos do item 07
até a rede elétrica da feira?

Resposta: No máximo 20 metros

 

14. Fornecimento deverá seguir conforme descrito no
Edital e no Termo de Referência

 

15. Fornecimento deverá seguir conforme descrito no
Edital e no Termo de Referência

 

16. Fornecimento deverá seguir conforme descrito no
Edital e no Termo de Referência

 

17. Para o lote 02, item 06, devemos considerar rampa
de acessibilidade?

Resposta: Sim, conforme descrito no Edital e no Termo
de Referência

 

18. Para o lote 02, item 06, também deve-se considerar
realização e higienização 4 vezes ao dia?

Resposta: Sim, conforme descrito no Edital e no Termo
de Referência
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Considerando que se trata, apenas de resposta aos ques�onamentos, fica man�do o prazo de abertura para dia 27 de março de 2023, às
09h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF), no site: www.comprasgovernamentais.gov.br permanecendo os demais termos do edital inalterados.

 

Publique-se.

 

Porto Velho/RO, 22 de março de 2023

 

 

GRAZIELA GENOVEVA KETES

Pregoeira da Equipe BETA/SUPEL/RO

Mat.300118300

 

Documento assinado eletronicamente por Graziela Genoveva Ketes, Pregoeiro(a), em 23/03/2023, às 09:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0036811481 e o código CRC 369BE512.

Referência: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo nº 0025.071558/2022-13 SEI nº 0036811481

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

